
  

BSI Nº 12 de 31 de dezembro de 2019 
 01 a 31 de dezembro de 2019 

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

Campus Xique-Xique 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

NÚCLEO DE APOIO À GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique Rodovia 
BA 052, KM 468, s/n - Zona Rural. 
CEP: 47.400-000 – Xique-Xique/BA 
Telefone: (74) 3664-3500/3501. 
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique 
 

 
 
O Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal, elaborado pelo Núcleo de Apoio à Gestão de Pessoas do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano – Campus Xique-Xique, vinculado ao Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO INTERNO 

callto:(74)%203664-3500
https://www.ifbaiano.edu.br/unidades/xique-xique


  
Presidente da República  
Jair Messias Bolsonaro 
 
Ministro da Educação 
Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
Ariosto Antunes Culau 
 
 
 
 

Reitor do IF Baiano 
Aécio José Araújo Passos Duarte 
 
Pró-Reitor de Administração 
Leonardo Carneiro Lapa 
 
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional 
Hildonice De Souza Batista 
 
Pró-Reitor de Ensino 
Ariomar Rodrigues Dos Santos 
 
Pró-Reitor de Extensão 
Rafael Oliva Trocoli 
 
Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação 
Carlos Elizio Cotrim 
 
Diretor-Geral Pro Tempore  
Themístocles Martins Alves Rodrigues 
 
Diretor Acadêmico 
Djalma Moreira Santana Filho 
 

Diretor Administrativo 
Adilton Rubem Santos Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SUMÁRIO 

 
1 – Portarias 05 a 26 
2 - SCDP 27 a 29 

 
 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 75/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 4 de dezembro de
2019

Incluir membros na Portaria 072/2019 que cons�tui
a comissão organizadora da I Semana Nacional de Ciência e
Tecnologia do IF Baiano - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Incluir membros na Portaria 072/2019 que cons�tui a comissão organizadora para planejar,
coordenar e realizar o evento da I Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do Ins�tuto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO

ADRIANA SOUZA LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE DE
ALUNOS 3155267 MEMBRO

THAÍS ANDRADE DE SAMPAIO LOPES PROFESSORA
EBTT 3155239 MEMBRO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 04/12/2019 10:52:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10220
80ec480eec



Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 76/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de dezembro de
2019

Cons�tuir comissão para inventário 2019 do IF Baiano
- Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Cons�tuir comissão do inventário e do patrimônio para elaboração do inventário do
ano 2019, do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a
seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO

DÉBORA DA LUZ SILVA ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 1613874 MEMBRO

FABIA FERNANDA MOURA FERREIRA ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 3077223 MEMBRO

GERSONIAS TRINDADE DA SILVA AUXILIAR DE
BIBLIOTECA 1576371 MEMBRO

REINATO RIBEIRO DE SOUZA ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 1282214 MEMBRO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 05/12/2019 14:34:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10274
fd829e62a2

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 77/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 5 de dezembro de
2019

Excluir membro da Portaria 024/2019 que cons�tui o Núcleo
de Apoio Pedagógico e Psicossocial (NAPSI) do IF Baiano
- Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Excluir membro da Portaria 024/2019 que cons�tui o Núcleo de Apoio Pedagógico e
Psicossocial (NAPSI) do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique,
conforme tabela a seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO
GLEICE DE OLIVEIRA MIRANDA NUTRICIONISTA 2339625 MEMBRO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 05/12/2019 14:47:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10620
6ec7f5d1ec

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 78/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de
2019

C ons�tuir Comissão de Planejamento e Realização da
Semana Pedagógica 2020 d o IF Baiano - Campus Xique-
Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018:

Art. 1º – Considerando o que consta no O2cio nº 47/2019/XIQ-DA/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de
05 de dezembro de 2019, RESOLVE:

Art. 2º – Cons�tuir comissão de planejamento e realização da Semana Pedagógica  e Aula
Inaugural 2020 do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, conforme
tabela a seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO

ADRIANA SOUZA LIMA TEIXEIRA ASSISTENTE DE ALUNOS 3155267 MEMBRO

ALINE COSTA RABÊLO PROFESSOR(A) 3064669 MEMBRO
DENISE DE JESUS LEMOS FERREIRA PROFESSOR(A) 1011975 MEMBRO
DJALMA MOREIRA SANTANA FILHO PROFESSOR(A) 2354763 PRESIDENTE
GRACY KARLA DA ROCHA CORTES

SOUZA PROFESSOR(A) 1121778 MEMBRO

JALENE MEIRA MOREIRA PEDAGOGA 2391448 MEMBRO
LAISLA SUELEN MIRANDA ROCHA PSICÓLOGA 1287314 MEMBRO

LUDMILA ANJOS DE JESUS ENFERMEIRA 1302105 MEMBRO
RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA PROFESSOR(A) 1998633 PRESIDENTE

                         Art. 3º – A Presidência da comissão será assumida pelo(a) substituta da Diretoria Acadêmica quando houver
impossibilidade do mesmo participar;



Art. 4º - A portaria terá validade de 90 (noventa) dias;

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 06/12/2019 10:19:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10683
04c5cf2703

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 79/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de
2019

Localiza exercício da servidora do IF Baiano - Campus Xique-
Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR o exercício da servidora ADRIANA SOUZA LIMA TEIXEIRA, pertencente
ao Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique, conforme tabela abaixo:

Servidor(a) Cargo Matrícula
SIAPE Setor Desde a DATA

de:

ADRIANA SOUZA LIMA
TEIXEIRA

ASSISTENTE
DE ALUNOS

3155267

Coordenação
de Assuntos
Estudan-s

(CAE)

07/11/2019

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 06/12/2019 11:04:57.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10701
4b483975fb

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000



Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 80/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de
2019

Localiza exercício da servidora do IF Baiano - Campus Xique-
Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, resolve:

Art. 1º – LOCALIZAR o exercício da servidora THAÍS ANDRADE DE SAMPAIO
LOPES, pertencente ao Ins-tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Xique-Xique,
conforme tabela abaixo:

Servidor(a) Cargo Matrícula
SIAPE Setor Desde a DATA

de:

THAÍS ANDRADE DE
SAMPAIO LOPES

PROFESSORA
EBTT 3155239

Coordenação
de Ensino

(CE)
18/11/2019

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 06/12/2019 11:05:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10703
2f85f89a40

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000



Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 81/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de
2019

Designar fiscais �tular e subs�tuto de contratos do IFBaiano - 
Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no 
uso das  suas  atribuições  lega is , conferidas  pela  Portaria  nº 2.656/2018, de 05/10/2018, cons iderando o que consta  no O+cio nº 45/2019 - 
XIQ-NUCON/XIQ-DAP/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 03 de dezembro de 2019, RESOLVE:

                Art. 1º – Designar fiscais �tular e subs�tuto de contratos conforme a tabela a seguir: 

Contratada Nº do
contrato CNPJ Fiscal Titular Fiscal Subs�tuto

EXSEG PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA 10/2019 24.753.081/0001-
69

DIEGO PEREIRA
ANDRÉ DE LIMA -
SIAPE 2392654

ALAN JONE SANTOS DE
FREITAS -
SIAPE 3012867

            Art. 2º – Esta  portaria  entra  em vigor na  data  de sua  publ icação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 06/12/2019 11:46:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10742
ee26e85005



Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 82/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de
2019

Re�ficar a  Portaria  nº 078 de 06 de dezembro de 2019, referente a  cons�tuição da  
Comissão de planejamento e rea l i zação da  Semana Pedagógica  2020 do IF 
Ba iano, Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – 
CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 2.656/2018, de 05/10/2018, RESOLVE:

                Art. 1º – Re�ficar a Portaria nº 078 de 06 de dezembro de 2019, referente a cons�tuição da Comissão de planejamento e 
realização da Semana Pedagógica 2020 do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano do Campus Xique-Xique, conforme 
segue: 

ONDE SE LÊ: 

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA  PROFESSOR(A)  1998633  PRESIDENTE

LEIA-SE: “

RONALDO SIMÃO DE OLIVEIRA  PROFESSOR(A)  1998633  MEMBRO

            Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Djalma Moreira Santana Filho, DIRETOR - SUBSTITUTO - XIQ-DG, em 06/12/2019 12:02:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 06/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10762
a8f884ae11



Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 83/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 10 de dezembro
de 2019

Cons�tuir Comissão de reformulação curricular do PPC em
Educação e Interdisciplinaridade do IF Baiano - Campus
Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº 1.371, de 24/05/2018:

Art. 1º – Considerando o que consta no O0cio nº 03/2019/DA/CAMPUS-XX/IFBAIANO, de 09 de
dezembro de 2019, RESOLVE:

Art. 2º – Cons�tuir Comissão de reformulação curricular do PPC da especialização em Educação e
Interdisciplinaridade do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique,
conforme tabela a seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO
ALINE COSTA RABÊLO PROFESSOR(A) 3064669 MEMBRO

DÉBORA SUELY MAGALHÃES DOS SANTOS
TÉCNICO EM

ASSUNTOS
EDUCACIONAIS

3011555 MEMBRO

ELIAQUIM  JOSÉ TEIXEIRA SANTOS PROFESSOR(A) 3030041 MEMBRO
FÁBIO GALVÃO BRITO PROFESSOR(A) 1231137 MEMBRO

GRACY KARLA DA ROCHA CORTES SOUZA PROFESSOR(A) 1121778 MEMBRO
JOCEMARA NASCIMENTO DOS SANTOS PROFESSOR(A) 3028784 MEMBRO

RAFAELA PINHEIRO LACERDA PROFESSOR(A) 1242136 MEMBRO
SHAUANE ITAINHARA FREIRE NUNES PROFESSOR(A) 3028802 MEMBRO

SÓSTENES SOUZA DE OLIVEIRA PROFESSOR(A) 3082245 MEMBRO
THIAGO ALBERTO ALVES DOS SANTOS PROFESSOR(A) 2979124 MEMBRO
PATRÍCIA ALVES DE NAZARÉ BARBOSA DISCENTE 94424330591 MEMBRO



Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Themistocles Martins Alv es Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 10/12/2019 15:52:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

10995
3bc4744555

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 84/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 16 de dezembro
de 2019

Designar servidores como responsáveis pelo cadastro de
restos a pagar do IF Baiano - Campus Xique-Xique no
exercício de 2019.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo como responsáveis pelo cadastro de restos a pagar do
Ins1tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Xique-Xique, no exercício de 2019, conforme
tabela a seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO

ADILTON RUBEM SANTOS GONÇALVES ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO 1697460 TITULAR

LUIS AUGUSTO BARRETO DA SILVA ADMINISTRADOR 1196609 SUPLENTE

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Themistocles Martins Alv es Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 16/12/2019 17:31:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11486
1df023c219

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000



Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 85/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 17 de dezembro
de 2019

Incluir membro na Portaria 083/2019 que cons�tui a comissão
de reformulação curricular do PPC em educação e
interdisciplinaridade do IF Baiano - Campus Xique-Xique.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria nº 1.371, de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Incluir membro na Portaria 083/2019 que cons�tui a Comissão de reformulação curricular do
PPC da especialização em Educação e Interdisciplinaridade do Ins�tuto Federal de Educação Ciência e Tecnologia
Baiano - Campus Xique-Xique, conforme tabela a seguir:

SERVIDOR (A) CARGO    SIAPE FUNÇÃO
ROBERTA MACHADO SANTOS PROFESSOR(A) 1029439 MEMBRO

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Themistocles Martins Alv es Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 17/12/2019 16:11:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11570
b03c01e1dd

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins�tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano
Campus Xique Xique

PORTARIA 86/2019 - XIQ-GAB/XIQ-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de dezembro
de 2019

Expediente do campus nos dias 24/12/2019 e 25/12/2019, 
31/01/2019 e 01/01/2020.

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS 
XIQUE-XIQUE, no uso das suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 1.371 de 24/05/2018, RESOLVE:

Art. 1º – Tendo em vista as comemorações de final de ano e o encerramento do exercício de 2019;
           
Art. 2º – Determinar a suspensão do expediente do campus conforme descri/vo apresentado abaixo, com a necessária compensação 
de horas conforme as legislações aplicáveis:

DATA TURNO A COMPENSAR

23/12/2019 COMPLETO (CONFORME ESCALA DE TRABALHO)

24/12/2019 TURNO DA MANHÃ ATÉ AS 14 HORAS (EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA Nº 442/2018
DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO)

30/12/2019 COMPLETO (CONFORME ESCALA DE TRABALHO)

31/12/2019 TURNO DA MANHÃ ATÉ AS 14 HORAS (EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA Nº 442/2018
DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO)

Art. 3º - Cabe as Direções do campus, em conjunto com as respec/vas chefias imediatas:

- garan/r que a/vidades que não possam ser interrompidas sejam devidamente man/das em sua normalidade, tendo em vista não
ocorrerem prejuízos ao encerramento do exercício do campus;

- acompanhar o respec/vo cumprimento da compensação de horas por cada servidor(a).

Art. 4º - Frisamos que para servidores(as) que já estejam em processo de compensação de horas em virtude do “recesso de final de
ano” é válida a u/lização destas, conforme suas respec/vas escalas de “recesso”;

Art. 5º - Frisamos que para servidores(as) que estejam em gozo de período de férias nas datas supracitadas, não há necessidade de
compensação de horas.

Art. 6º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Themistocles Martins Alv es Rodrigues, DIRETOR - CD2 - XIQ-DG, em 18/12/2019 09:06:12.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

11632
122b41178d

Rodovia BA 052 - Km 468 - s/n, Zona Rural, XIQUE-XIQUE / BA, CEP 47.400-000
Fone: (74) 3664-3500, (74) 3664-3501



07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/3

Usuário logado:
PAULO SERGIO DA SILVA ROCHA

Órgão:
CXIQUE - Campus Xique-Xique

CAMPUS XIQUE-XIQUE (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO)
PERIODO DE 01/12/2019 A 31/12/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

002325/19

SHAUANE
ITAINHARA
FREIRE
NUNES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

02/12/2019 04/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Irecê
(BA)

Veículo
Próprio 2,0 354,00 0,00 354,00

04/12/2019 04/12/2019 Irecê
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002365/19
JOSE MARIA
NASCIMENTO
PEREIRA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

30/11/2019 01/12/2019 Guanambi
(BA)

Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

01/12/2019 01/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Retorno
para
Guanambi
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50

002394/19
ALAN JONE
SANTOS DE
FREITAS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 68,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 373,68

002395/19
FILIPE
NEVES
BRITO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019 Salvador
(BA)

Serrinha
(BA) Rodoviário 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Rodoviário 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 72,06 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 370,44

002396/19
CAROLINA
GONZALES
DA SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002397/19 REINATO
RIBEIRO DE
SOUZA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário 11/12/2019 13/12/2019

Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00



07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002399/19

ELIAQUIM
JOSE
TEIXEIRA
SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002401/19
RAFAELA
PINHEIRO
LACERDA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 180,21 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 262,29

002402/19

FABIA
FERNANDA
MOURA
FERREIRA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 69,99 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 372,51

002424/19
THIAGO
BORGES
DOS SANTOS

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 442,50

002473/19
FABIO
GALVAO
BRITO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/12/2019 13/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002478/19 SOSTENES
SOUZA DE
OLIVEIRA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário 11/12/2019 13/12/2019

Xique-
Xique
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00



07/07/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/3

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002524/19

DJALMA
MOREIRA
SANTANA
FILHO

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

09/12/2019 10/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Cruz das
Almas
(BA)

Veículo
Próprio 1,0 211,50 0,00 211,50

10/12/2019 11/12/2019
Cruz das
Almas
(BA)

Feira de
Santana
(BA)

Veículo
Próprio 1,0 211,50 0,00 211,50

11/12/2019 13/12/2019
Feira de
Santana
(BA)

Serrinha
(BA)

Veículo
Próprio 2,0 423,00 0,00 423,00

13/12/2019 13/12/2019 Serrinha
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Próprio 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 951,75 0,00 951,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 847,65

002579/19

LUIS
AUGUSTO
BARRETO DA
SILVA

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

12/12/2019 12/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Irecê
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/12/2019 12/12/2019 Irecê
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

002641/19

ADILTON
RUBEM
SANTOS
GONCALVES

CXIQUE NI NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

23/12/2019 23/12/2019
Xique-
Xique
(BA)

Irecê
(BA)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

23/12/2019 23/12/2019 Irecê
(BA)

Retorno
para
Xique-
Xique
(BA)

Veículo
Oficial 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 105,75 0,00 105,75

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 84,93

Sub-Total Geral 34,5 6.279,00 0,00 6.279,00

Total (R$) 5.367,42


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

